



## Documento de Informação sobre Comissões



**Crédito Agrícola**

**CONTA BASE**

**Data: 01/10/2018**

- O presente documento fornece-lhe informações sobre as comissões cobradas pela utilização dos principais serviços associados à conta de pagamento e ajuda-o a comparar estas comissões com as aplicáveis a outras contas.
- Podem também ser cobradas comissões pela utilização de serviços associados à conta não enumerados neste documento. Estão disponíveis informações completas sobre os serviços prestados na Ficha de Informação Normalizada, Condições Gerais, no Preçário do Banco em qualquer Agência do Crédito Agrícola ou em [www.creditoagricola.pt](http://www.creditoagricola.pt).
- Pode consultar gratuitamente um glossário dos termos utilizados no presente documento.

<b>Serviço</b>	<b>Comissão</b>
<b>Serviços de conta gerais</b>	
<b>Manutenção de Conta</b>	Mensal 5,15€
Pacote de serviços inclui:	<b>Comissão total anual 61,78€</b>
Cartão de débito para cada titular	
Depósitos	
Levantamentos (incluindo 3 ao balcão, por mês)	
Pagamentos de bens e serviços	
Débitos diretos	
Transferências intrabancárias nacionais (caixas automáticas, <i>em linha</i> e balcões)	
Serviços adicionais são cobrados separadamente	
<b>Serviço</b>	<b>Comissão</b>

<b>Pagamentos (excluindo cartões)</b>		
<b>Transferência a crédito Intrabancária</b>	Mesmo ordenante e beneficiário	
	Balcão	1,04€
	Internet/Em Linha	0,00€
	Telefone c/ operador	0,52€
	Telefone s/ operador	0,00€
	ATM/ATS	0,00€
	Ordenante e beneficiário distintos	
	Balcão	2,08€
	Internet/Em Linha	0,00€
	Telefone c/ operador	2,08€
Telefone s/ operador	0,00€	
ATM/ATS	0,00€	
<b>Ordem permanente Intrabancária</b>	Mesmo ordenante e beneficiário	
	Balcão	1,04€
	Internet/Em Linha	0,00€
	Telefone c/ operador	1,04€
	Telefone s/ operador	n.a
	ATM/ATS	n.a
	Ordenante e beneficiário distintos	
	Balcão	2,08€
	Internet/Em Linha	0,00€
	Telefone c/ operador	2,08€
Telefone s/ operador	n.a	
ATM/ATS	n.a	
<b>Transferência a crédito SEPA+</b>	Balcão	5,41€
	Internet/Em Linha	0,00€
	Telefone c/ operador	5,41€
	Telefone s/ operador	0,00€
	ATM/ATS	0,00€
<b>Ordem permanente SEPA+</b>	Balcão	5,41€
	Internet/Em Linha	0,00€
	Telefone c/ operador	n.a
	Telefone s/ operador	n.a
	ATM/ATS	n.a
<b>Transferência a crédito não SEPA+</b>	Balcão	0,25%(mín 20,80€; máx 72,80€)
	Internet/Em Linha	0,25%(mín 20,80€; máx 72,80€)
	Telefone c/ operador	n.a
	Telefone s/ operador	n.a
	ATM/ATS	n.a
<b>Serviço</b>	<b>Comissão</b>	

<b>Requisição e entrega de módulos de cheques cruzados e à ordem</b>	Módulos de 5 cheques	
	Balcão - Balcão	9,09€
	Balcão - Correio	18,32€
	ATM - Balcão	n.a
	ATM - Correio	n.a
	ATS - Balcão	9,09€
	ATS - Correio	n.a
	Telefone c/ operador - Balcão	9,09€
	Telefone c/ operador - Correio	18,32€
	Telefone s/ operador - Balcão	n.a
	Telefone s/ operador - Correio	n.a
	Internet/Em Linha - Balcão	9,09€
	Internet/Em Linha - Correio	18,32€
	APP, Mobile - Balcão	n.a
	APP, Mobile - Correio	n.a
	<b>Requisição e entrega de módulos de cheques cruzados e não à ordem</b>	Módulos de 5 cheques
Balcão - Balcão		8,05€
Balcão - Correio		17,28€
ATM/ATS - Balcão		n.a
ATM/ATS - Correio		n.a
Telefone c/ operador - Balcão		8,05€
Telefone c/ operador - Correio		17,28€
Telefone s/ operador - Balcão		n.a
Telefone s/ operador - Correio		n.a
Internet/Em Linha - Balcão		8,05€
Internet/Em Linha - Correio		17,28€
APP, Mobile - Balcão		n.a
APP, Mobile - Correio		n.a
<b>Cartões e numerário</b>		
<b>Levantamento de numerário</b>	Balcão	3,12€
	ATM/ATS	0,00€
<b>Adiantamento de numerário a crédito ("cash advance")</b>	Em euros - no Espaço Económico	
	Balcão	n.a
	ATM/ATS	3,12€+3,90%
<b>Disponibilização de cartão de débito</b> Visa Electron	1º Titular	0,00€
<b>Disponibilização de cartão de crédito</b> Classic	1º Titular	19,24€

#### Informação adicional

Os valores acima indicados incluem os impostos legais em vigor.